ET SEQUATUR ME, id est, meo exemplo, qui memetipsum abnego et crucem meam fero. *Descendi*, inquit, *de cælo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me*, Joan. 6, v. 38. Et cum de

adjicit: *ET SEQUATUR*, id est, imitetur, ME, tam in cruce ferendâ, quam ferendi modo; ut scilicet patienti, æquo, imò libenti animo, et justitiæ causâ propter Deum ferat. Multi enim ut fures et latrones crucifiguntur, et crucem ferunt sine fructu.

cruce propriè dictâ ageretur : *Non, ait Patri, sicut ego volo, sed sicut tu*, Math. 26, v. 39. In his igitur qui sequitur Jesum, est ille discipulus Jesu, hæresque promissionum illius, sapiens quæ Dei sunt, non quæ hominum. Porrò alludere videtur ad id quòd ob Evangelium prædicatum bajulaturus aliquando sibi ipse crucem esset quâ interficeretur, Joan. 19, v. 17, atque ita reipsâ monstraturus se libentî animo accipere crucem suam, quo modo etiam totâ vitâ fecerat, suoque nobis exemplo præcæ. Addit autem istud partim solandi nos gratiâ, partim docendi modum quo crux ferenda. Nam dùm mentem subit hæc consolatio, nos in ferendâ cruce, Christi esse socios, fit ut facillè mitescat omnis acerbitas. Modus autem ferendi crucem, ut salutariter feratur, est ut ad Christi exemplum feratur, nempe sequo, patienti libentique animo, ad hæc justitiæ causâ, denique propter gloriam Dei ut finem. Cruci suæ non minus affixi sunt reprobi, nec eam quantumvis luctentur excutere queant; sed quia extra Christum crux maledicta est, manet eos infelix exitus. Quare hæc duo simul connectenda sunt, ut fideles et crucem suam tollant et sequantur Dominum, hoc est, ad ipsius exemplum se conformant, et tanquam comites ipsius adhæreant vestigiis. Semper igitur aspiciendus nobis est dux noster. Unde Paulus Apostolus ad Hebr. 12, v. 2 : *Aspicientes in auctorem fidei*, etc.; et Petrus, 1 Epist. 2, v. 21 : *Quia et Christus passus est pro vobis*, etc. Summa ergo doctrinæ et imitationis Christi est illius jussa omnibus rebus mundi jucundis præponere, omnibusque molestiis, difficultatibus, periculis atque incommodis, mutare.

VERS. 24. — QUI ENIM, quicumque autem.

ANIMAM SUAM. Non existimo animam hoc loco pro vitâ accipiendam (ut plerique), sed propriè, animam quæ corpori vitâ præbet et à quâ præcipuè salus hominis utraque, et temporaria scilicet et æterna, pendet. Cæterum synecochem esse animæ pro homine, partis nobilioris pro toto : qualis ut est frequens Hebræis in veteri Testamento (nusquam non occurrit in libris Mosis : *Anima quæ peccaverit, sive obtulerit*, etc.), ita à Syro passim usurpatur in novo Testamento, ac signanter ubi Græcè Latineque usus est pronominum istorum demonstrativorum simul et disseretivorum, *meipsum, seipsum*, et reliquorum hujusmodi. Math. 16, v. 8, ubi nos habemus : *Quid cogitatis inter vos ?* Græcus, *ἵνα ταυτις*; Syrus dicit : *Quid cogitatis in animis vestris ?* C. 22, v. 39 : *Diliges proximum tuum sicut teipsum*; pro, *sicut teipsum*, Syrus sicut animam tuam. C. 27, v. 40, pro, *salva temetipsum*, scribit : *Salva animam tuam*; sic et v. 42 subse-

VERS. 24.—QUI VOLUERIT ANIMAM SUAM SALVAM FACERE, scilicet, in hoc mundo, ut alibi additur, negatione scilicet nominis mei, seu qui nolendo crucem suam sibi destinatam accipere, seipsum salvum in hoc mundo morti et rebus adversis eriperit, PERDET ILLAM, id est, in futuro, in æternum, seipsum perditurus est. ET QUI PERDIDERIT ANIMAM SUAM, scilicet in hoc mundo, id est, qui vitæ temporalis jacturam fecerit, et ita

quente. Simili phrasi Amos 6, v. 8, Hebræicè dicitur jurasse Deus in animâ suâ, pro eo quod nos dicamus, per semetipsum, ut post Septuaginta etiam alii transulerunt. Et quod propriè ad hunc locum spectet, Matthæi 16, v. 24, 25, 26, ubi evangelista eandem hanc sententiam repetit, connectitque cum alterâ præcedenti : *Si quis vult venire post me, abneget semetipsum*, ibi Syrus pro, *abneget semetipsum*, habet, *abneget animam suam*; et versu subsequenti, ejus loco quod hic evangelista dicit : *Animæ verò suæ detrimentum patiat*; ipse Lucas scribit cap. 9, v. 25 : *Se autem ipsum perdat et detrimentum sui faciat*; quod Lucæ rursus Syrus pro suo loquendi more vertit : *Animam autem suam perdat illiusus jacturam faciat*. Quare manifestum evadere videtur, hoc loco aliisque similibus, animam poni pro ipso homine, synecochem familiari linguæ Hebræicæ et Syriacæ : quanquam agnoscendum sit Salvatorem libenter hæc loquendi figurâ usum esse, ut doceret quæ sit nobilior hominis portio, cujus, præ alterâ portione, quæ est corpus, prima et quasi solius habenda sit cura; quâ perditâ totus pereat homo, salvâ totus sit salvus. Qui igitur morti cæterisque rebus adversis salvum se eripuerit. Subaudiendum hic est, primùm ex illo Joan. 12, v. 25, in hoc mundo; deinde ex præcedentibus hic et consequentibus, crucem divinitus sibi dispensatam humeris excutiendo rejciendove, me negato coram hominibus. Porrò per concessionem dicit hunc servasse animam suam sive seipsum, ex vulgî opinione, qui nullam agnoscunt aut certè nullam magni faciunt salutem aliam quàm hujus vitæ, tanquam si pereat et intereat totus homo ubi corpus moritur. Nam quia anima, postquam à corpore separata fuerit, nullo percipi potest sensu, nec ullum mortuus ordinariè præbet mortalibus superstitibus vitæ aut existentia suæ argumentum, periisse putatur ab hominibus carni ac sensibus addictis, quippe qui futuram vitam aut non credunt aut parùm de eâ cogitant.

SALVAM FACERE, salvare, servare, scilicet in hoc mundo, crucem divinitus sibi impositam abjiciendo, sibi que parcendo atque indulgendo, me negato aut Dei obedientiâ justitiæ relicta.

PERDET ILLAM, subaudi in futuro seculo, ubi sicuti est vera, æterna, solida salus, ita est vera, æterna extremaque pernicies. Sensus est ergo : Qui me abnegato, sibi et sui similibus visus fuerit, seipsum in vitæ salutisve temporalis discrimen propter me adductum, invenisse ac servasse quàm optimè, verè non invenit neque servavit seipsum, qui brevi sit in seculo futuro æternum periturus : nempe ubi mo-

carnalium hominum oculis seipsum perdidit, PROPTER ME; addit Marcus, c. 8, v. 35, et Evangelium; quod Math. c. 5, v. 40, dixerat, *propter justitiam*; Martyrem enim Christi facit non pœna, sed causa. SALVAM FACIET EAM : id est, seipsum salvum lucrificet in futuro.

Eandem vel similes sententiæ repetuntur Math. 16, Marc. 8, Lucæ 9, et 17, et Joan. 12, simili sensu : in

riendum erit, ut semel idque brevi erit; et manifestè quidem, inspectante toto orbe terrarum, in novissimo magni iudicii die, quando abnegatus vicissim à me coram Deo Patre et sanctis angelis, tam corpore quàm animà addicetur aeterno et supplicio et exitio: vide infra. Ita qui terrenæ vitæ salutisquæ nimis sunt cupidî, dùm se eximunt omnibus periculis, fidei aut justitiæ causâ occurrentibus, et inani fiduciâ sibi placent, quasi cauti ac providi benè sibi consuluerint, se ipsi perdunt.

QUI PERDIDERIT ANIMAM SUAM, scilicet in hoc mundo. Rursus per concessionem id dicit, pro eo quod sit: Qui fortiter morti occumbens, extremæ adversa ferens, et cruci suæ humeros libens supponens, temporalis vitæ salutisquæ suæ jacturam fecerit, ac proinde hominibus carnî ac sensibus addictis seipsum perdidisse totusque periisse visus fuerit.

PROPTER ME, meâ causâ, quem confessus fuerit coram hominibus. Quod hic dicit, *propter me*, alibi dicit *propter justitiam*, Math. 5, v. 10; justitiæ enim omnis doctor auctorque Christus est. Addit autem particulam hanc, quia reprimunt interdum, qui temerè, et ambitionis, desperationis vel furoris causâ, vitam profundant. Illius porrò particulæ contrarium subaudiendum venit in priori istius sententiæ membro.

SALVAM FACIET ILLAM. Non perdidit seipsum, sed contra lucrificet, sed contra seipsum faciet salvum in futuro seculo seu vitâ aeternâ, id est, exemptus è mille periculis, hæc in mortali vitâ (agentibus, mundo, carne, diabolo) insidiantibus vitæ aeternæque salutî, illâ eo in seculo securâ solidâque cum felicitate fruatur. *Salvam faciet* autem, non postquam multis seipsum seculis perdidit, sed mox ut se visus fuerit perdidisse; mox à morte corporis, præcipuâ sui parte, animâ, salvus et beatus erit, securus de corpore quoque tandem in ejusdem beatitudinis societate gloriosè coram toto mundo recipiendo. Aptissima consolatio, quòd vitam sibi verè acquirant, qui spontè mortem pro Christo obeunt. Opposita etiam comminatio ad vellicandam carnis ignaviam plurimum valet, cum vitæ cupidus hoc tantum proficere admonet, ut mortem incurrant. Ab eo igitur quod maximè nos retrahebat, amore scilicet nostrî ipsorum nostræque salutis, hortatur nos Dominus ad mortis adversitatumque contempnum. *Cur enim, ait, teipsum despiciere non vis? an quia teipsum diligis? ideo ergo quia teipsum diligis, despice: sic enim summoperè tibi ipse profueris, et quæ sunt verè amantis demonstraveris.* In hæc ferè verba Chrysostomus.

VERS. 25. — QUID ENIM. Quasi diceret: Nec parvi faciendum est homini damnum seu perditio sui ipsius.

PROFICIT, JUVATUR.

quibus anima non potest accipi pro vitâ corporis; quia etiam qui in futuro perdunt animam suam, vitâ corporis vivunt. Itaque alii accipiunt pro animæ salute, sive corporali, sive aeternâ. Nos commodissimè accipi posse judicavimus per synecdochen pro toto

UNIVERSUM MUNDUM, universi mundi bona, totius orbis imperium, opes, delicias, et si quæ sunt alia illius bona, prosperam valetudinem, vitam longævam, etc.

SEIPSUM. Explicat evangelista, ut supra diximus, quid intelligatur modo illo loquendi Syriaco, *animam suam*: Nam et hunc ipsum locum eodem modo, cum alio non posset, vertit interpres Syriacus, *animam autem suam perdat, aut damnet*.

ET. Aut est et Græcè et Syriacè; sed disjunctiva est loco copulativæ.

ET DETRIMENTUM SUI FACIAT, scilicet in seculo venturo, ubi declaratus exsul regni cælorum aeterno addicatur supplicis, ubi, nec alibi, est veri nominis ut salus ita et perditio. Q. d. Salvator: Nihil prodest, non est æstimabile damnum hoc totius mundi lucro, omninò inestimabile est damnum. Et quidem fatentur omnes, hominem ipsum longè præstare cunctis mundi opibus: sed interea excæcat plerosque carnis sensus. Quid dabit homo cuius permutatione redimat animam suam, perditam in altero seculo? Nihil: damnum enim est irrecuperabile. Nihil est in rebus mundi, quin neque omnes simul res mundi queant hominem, qui se ipse perdidit, inque exitium futuri seculi adduxerit, perditione exitiove eripere. Itaque, cum nec æstimabile nec recuperabile sit sui unius in futuro seculo damnum, totius hic mundi lucro, forti animo, quidquid hic mundus habet expectandum, honores, divitiæ, voluptates, sanitas, acœque ipsa corporis vita, posthabenda ac contemnenda sunt, et mors adversaque omnia in hoc seculo ferenda, nec sibi parcendum, potius quàm à me justitiâ discedens, sui ipsius damnum patiatur, aut seipsum quis perdat in altero seculo; quemadmodum ego, potius quàm non obediam mandato Patris, mortem statuo alicris subire.

VERS. 26. — ME ERUBUERIT, seu quem meî puduerit. Me erubuerit, ita scilicet, ut aut me Christum Filium Dei agnoscere, aut agniti confiteri vereatur; sive ipsum pudeat vilitatis meæ, sive pudeat persecutionum, quas etiam pro nominis meî confessione subire probrum judicet.

ET, vel.

MEOS SERMONES; Evangelium meum, doctrinam meam.

FILIUS HOMINIS, cujus ipsos puduit, fortassè quia Filius hominis erat, propter infirmitatem scilicet susceptæ carnis. Utitur tertîâ personâ de se loquens, ad declinandam arrogantiam opinionem, ut plerumque; et quidem vocabulo *Filii hominis*, notat præsentem vitæ suæ conditionem; ego, qui nunc vivo in carne mortalis homo, vilis, abjectus, ac mundo contemptus, mox etiam conculcandus ab omnibus, et pro verme, potius quàm hominæ habendus.

homine, phrasi apud Hebræos et in veteri Testamento usitatissimâ, ut patet Levit. 5, v. 2, 1, 5, etc. Et hæc de causâ sæpè in novo Testamento, ubi nos legimus, *teipsum, seipsum*, et similia, translatio Syriaca usitato suo idiotismo legit, *animam tuam, suam*.

ERUBESCET; pudebit et Filium hominis illius, id est, non cognoscat illum *Filius hominis* pro suo.

CUM VENERIT, cum rursus adveniet, ad iudicandum terrarum orbem, non ut *Filius hominis*, humilis et contemptus, sicut nunc, sed ut *Filius Dei in gloria Patris sui*. *Gloriam* secundi sui adventus opponit humilitati primi, propter quam quosdam hic ipsius pudet.

IN MAJESTATE, in gloria, SUA ET PATRIS. Eadem est Patris quæ Filii gloria, et è contra, nempe, quòd et Pater et *Filius Deus* sit; nisi fortè suam intelligat, quòd iudex futurus sit mundi universi, vivorum et mortuorum; Patris autem, quòd agnosendus sit Deus quemadmodum Pater, et divina ipsius gloria toti orbi clarè manifestanda. Venturus est ergo conspicuus gloria, amplitudine, magnificentiâ. Ne ex præsentis aspectu discipuli æstimarent ipsius regnum, gloriam Patris et angelorum commemorat, longè alium se fore promittit, cum adveniet mundi iudex: longè aliâ specie se videndum præbebit.

PATRIS. Eâ quâ Pater ipsius est nobilis, id est, ut *beatus et solus potens, Rex regum et Dominus dominantium, qui solus habet immortalitatem, et lucem inhabitat inaccessibilem*, 1 Tim. 6, v. 15. Non quidem rejectâ Filii hominis formâ (eâ enim hominibus reis videbitur), sed affectâ unigenitû Filii Dei manifestâ gloria, quæ dum iudicem tam potentem quàm justum declarabit, piis quidem solatio, impiis verò terrori erit. Eadem porrò cum sit Patris et Filii gloria, eadem est et natura, ut rectè ex hoc loco colligunt veteres, suffragante Apostolo, Philip. 2, v. 11.

ET SANCTORUM ANGELORUM, quam angeli sancti ipsi afferent præsentia atque obsequio suo; qui ut nunc solum Dei cingunt, ita tunc præstò futuri sunt ad ornandam Filii Dei majestatem. Syrus habet: *In gloria Patris sui cum angelis suis sanctis*, ut in Marco. Comitatus, non, ut modò, paucis duntaxat ac tenuibus discipulis, sed innumeris sanctorum angelorum, nobilium illorum ac virtute potentium spirituum, turmis, qui visibili formâ iudicantis majestatem cingent atque ornabunt, præstò ad audiendam vocem sermonum ejus; quorum si unus aliquando unâ nocte fundere potuit potentissima Assyriorum castra, cæsis centenis et octuaginta millibus, 4 Reg. 19, v. 35, quid non subversuros atque domituros credas, ubi omnes conjunctis copiis ac viribus cum Domino ad iudicandum venerint? Angelorum ministerio *Filius hominis ad-*

VERS. 27. — ALIQUI HIC STANTES, id est, quidam adstantium seu præsentium non morientur, donec videant regnum Dei, id est, donec videant in seipsum oculis suis apparentem in eâ gloria et majestate, quâ in regno neo appariturus sum. Quod de die iudicii, et de Joanne evangelistâ, citra mortem superstite, quidam olim intellexerunt. Sed ab ipso Joanne satis refutatur cap. 21, v. 23. Alii satis verisimiliter de gloria resurrectionis ejus, quæ usque ad ascensionem omnibus discipulis manifestata est. Sed quia illud, *aliqui*, paucorum discipulorum privilegium videtur indicare, et statim illis verbis subjungunt tres evangelistæ transfigurationem ejus: hinc omninò verior est omnium penè veterum sententia, Orig., Chrysost.,

ducat finem mortalium rebus. Hi ignem excitabunt, quo innovati qui tunc fuerint reperti vivi, mortalem vitam cum immortalis commutent, et conflagret quicquid superest operum à mortalibus relictorum aut mortalium usibus servientium, exuranturque sordes quibus mundum illi contaminârunt: mortuos quotquot unquam fuerint homines revocabunt in vitam, simul omnes vivos et mortuos cogent ad iudicium, et in caminum ignis projicient quos ille non agnoverit pro suis. Vide Matth. 13, 39, 40, et 24, 31. Angeli autem sancti vocantur, distinctionis causâ à spiritibus immundis, quòd munditiæ omnisque virtutis studiosi cultores sint, procul ab omni peccatorum immunditiâ, quâ se oblectant dæmones. Jam intelligendum hic relinquit evangelista à contrario: *Qui autem me confessus fuerit*; etc., *et Filius hominis confitebitur eum*, etc., ad probationem alterius partis versùs 24: *Qui perdidit animam suam propter me, salvam faciet eam*. Quem integrum versum Matthæus unâ generali sententiâ confirmat: *Reddet unicuique secundum opus ejus*. Nam Lucas, ut etiam Marcus, particulatim monstrat, quomodò eis quos pudet ipsius, reddet secundum opus ipsorum, quòd scilicet et ipsum pudebit illorum.

VERS. 27. — VERE, in Matthæo, amen. Ne discipulantes apud se discipuli longum esse diem illum novissimum quo promittat manifestationem gloriæ suæ et præmium laborum, imminetia verò esse pericula quæ suâ causâ velut subiri, animis deicerentur, propiore eos fiducia erigit, quòd scilicet futuræ gloriæ suæ specimen brevi daturus sit. Ut ergo interim discipulos suos sustentet Dominus, confirmationem temporis intermedii illis proponit, ac si diceret: Ut certiores vos faciam gloriæ et regni ejus quod me apud Patrem manet, orbi aliquando manifestandi, ejus participes futuri vos cæterique imitatores mei sitis, illud prædico vobis, et habete pro certo.

HIC STANTES. Qui hic, adsumt seu præsentés sunt, sederint licet fortassè. Memineris adfuisse cum Apostolis turbam populi, Marci 8, v. 34.

NON GUSTABUNT MORTEM, non sentient mortem, non morientur: metaphora sumpta est, pro sacræ Scripturæ more, à calice, qui tanquam propinetur morturo, mortem continente. Porrò quòd dicit non morientur, non idèo dicit quòd longum adhuc futurum esset id quod promittit, demùm scilicet sub finem vitæ apostolorum; sed quòd nollet mox omnibus id in-

Hilar., Theophyl. et Hieron., in hunc locum, quòd gloriam transfigurationis quibusdam revelandam promittat; quam *regnum* vocat, quia regni sui tuturæ erat imago seu significatio, ut August. in v. 9, c. 2 ad Galat. Unde Nazianzenus, orat. 51: Talis veniet, scilicet ad capessendum regnum suum, qualis in monte obiter monstratus est, divinitate carum superante. His ergo verbis erigit discipulorum animos, de morte ejus contristatos, et gloriæ brevi futuræ promissâ manifestatione certos facit de eo quod dixerat, se venturum iudicem in gloria Patris, ut illâ spe erecti non vererentur tollere crucem suam, etc., prout hoc notat Hilar. initio cap. 17.

ntescere; quare nec nominare voluit quinam illi forent.

Donec videant, usque dum viderint, suis oculis.

VERS. 28. — POST HÆC VERBA, post hanc promissionem: *Sunt aliqui hic stantes, etc.*: ceteroqui enim liceat ex Hebraico idiotismo accipere, *post hæc verba*, pro, *post hæc*.

FERE DIES octo, scilicet intercesserunt. Matthæus et Marcus dicunt, *post dies sex assumpsit*; non enim numerant illum diem quo promissio illa facta fuerat. Lucas eum annumerans, *ferè*, inquit, *dies octo*, quia sub finem diei septimi, quando instabat octavus dies, quod demum et perfecta fuit historia subsequens. Sub vesperam diei septimi, ascendit Salvator cum tribus à discipulis suis in montem; ipsà nocte, cuius medium fuit initium diei octavi, transfiguratus est; habes enim discipulos fuisse somno gravatos, infra v. 32, denique totà illà nocte mansit in monte; nam postridiè demum ad reliquos discipulos descendit, infra v. 37.

ET ASSUMIT, et cum assumpsisset, scilicet secum, relictis aliis apostolis ad pedem montis; non assumpsit omnes, ne res ante tempus divulgaretur; certè filium perditionis Judam adesse non congruebat. Tres autem tantum assumpsit, quod tres sufficerent ad ferendum testimonium.

ET JACOBUM ET JOANNEM. Quidam præponunt Joannem ut celebriorem; alii Jacobum ut seniore.

ET ASCENDIT. Non est Græcè.

IN MONTEM. Vulgaris opinio est fuisse montem Thabor. Atqui Thabor medià in Galilæa situs fuit, in campo magno Galilææ; constat autem extra Galilæam rem istam gestam fuisse, ex eo quod in fine historice dicat Marcus evangelista, Matthæo suffragante, Jesum ejusque discipulos inde profectos, esse prætergressos Galilæam: vide Marc. 9, v. 30. Verisimile itaque sit, salvo meliore judicio, ut superiora, ita et hæc consequentia, in partibus Casareæ Philippi contigisse, illicque egisse Jesum octo plus minus diebus, quibus in partibus, inter alios, Libanus mons erat, sacris litteris celebratissimus, de quo Isaias cap. 35, v. 2: *Gloria Libani data est ei, decor Carmeli et Saron: ipsi videbunt gloriam Domini et decorem Dei nostri*. Mons Thabor celebris fuit apparitione Christi Domini rediivi, de qua Matth. 28, v. 16.

UT ORARET. Postquam interditi populo serviit, sub vesperam secedit ut Deo serviat, pernoctetque in oratione Dei, quod alibi dicitur, exemplo nobis relicto.

VERS. 29. — DUM ORARET, dum ipsius mens tota Deo se immergeret. Orabat haud dubiè id quod hic

VERS. 28. — Itaque, ut Christus promissum solveret, *post sex dies*, ut Matth.; ut FERÈ POST DIES octo, ut Lucas; ubi vel confusè tantum tempus notat, vel, ut alii hic et August. lib. 2 de Consensu evang. cap. 56, Matth. solos dies intermedios computavit, Lucas simul extremos, id est; eum quo Christus loquebatur, et eum quo visionem exhibuit. ASSUMPSIT PETRUM ET JACOBUM ET JOANNEM, tanquam præcipuos apostolorum, cæterisque capaciores, quos idè secretis maximis adhibere solebat. *Jacobus* autem iste non est fra-

reipsa obtinuit, ut discipulis divinitatis ac gloriæ suæ visibile spectaculum exhiberetur; non quòd vel præcariò id aliunde petere opus haberet, vel dubia esset Patris voluntas; sed quia toto humilitatis suæ cursu semper ad Patrem reituli quidquid divinitus egit. Quòd autem inter orandum transformatus fuit, id ostendit, et nos orantes quodammodò in Deum transformari: quo certè cupidius cum Deo colloqui, id est, orare deberemus.

SPECIES VULTUS EJUS ALTERA, alia, planè diversa. Apud Matthæum et Marcum, *transfiguratus* est; vox eadem est quæ poetæ nominant vanas fabulosasque deorum suorum metamorphoses, in variis naturas figurisque transmutorum. Atqui sacrà istà metamorphosi non subtracta est Jesu pristina faciei corporisve sive forma sive figura, multò minus substantia humani corporis ipsius transiit in spiritus aeris aut alterius naturæ substantiam: sed ea quæ inter homines versabatur, obscura, humilis, infirmaque, ut cæterorum hominum, tum faciei tum corporis species, mutata est in celestis divinaque majestatis speciem. Figura faciei corporisque familiari ac notæ discipulis, accessit insolens splendor et gloria mirifica; idè transfiguratus dicitur, non quòd character lineamentave faciei aut corporis mutata sint; *sed*, inquit Theophylactus in Marcum scribens, *quòd, manente characterè qualis prius, ineffabilis lucis factum sit augmentum*. Figura igitur vox, in hoc transfigurationis nomine, vulgaris accipienda est: quæ vocatùs usus Lucas clariùs dixit: *Facta est species vultus ejus altera*. Quin et Matthæus, quod obscuriùs dixerat, *transfiguratus est*, explicuit subsequentibus verbis: nam quasi quæras quomodò transfiguratus sit, respondet: *Et resplenduit facies ejus sicut sol, vestimenta autem*, etc.

VESTITUS. Ne putes solam splendore hujusmodi affectam faciem fuisse (quanquam illa inprimis fuerit, quæ summum dignissimumque in corpore obtinet locum), vestimenta ejus facta sunt alba, nimirum, reliqui corporis splendore, penetrante ac tingente ea quibus tegebatur vestimenta.

ALBUS. Lux in suo fonte, sole, inquam, aut igne, nullo interposito velamine visa, aurea fulvaque apparet; transparentes autem per velamen seu rem mediam aut visa in re alterà excipiente à fonte, alba apparet sensibus. Hæc ratione luna alba videtur, et ipse quoque sol objectis nubibus. Eadem ratione vestimenta Jesu alba sunt visa, facies verò fulva aureaque.

ET REFULGENS. Optima nostra manuscripta legunt

ter Domini, episcopus Jerosolymorum, auctor Epistolæ catholice, ut August. putavit; sed ille, qui dictus est *Major*, ab Herode occisus, quia Joannem vocabat *fratrem ejus*. Tres assumpsit, ut in ore trium testimonium constaret rei tantæ testimonium, non omnes, ne res divulgaretur. UT ORARET; in montibus enim Christus, ubi solitudo major, et cæli conspectus liberior, orare solitus fuit, ut Marci 6, v. 46, et Lucae 6, v. 12, et rebus magnis orationem præmittere: Mons iste, teste Hieron. Epist. 27 ad Eustochium, fuit Thabor, Jose-

absque conjunctione *et, albus refulgens*, albus simul et refulgens. Græcè est quasi dicas *effulgurans*, id est, emicans. Omnium colorum splendidissimus est albus. Secundùm Matthæum est, *sicut nix*, nive enim nihil est in rebus naturæ albius, nec proinde splendidius, at Græcè et Syriacè, eodem in loco legitur : *sicut lux*, quod idem est quod *albus refulgens*; sicut lux, scilicet à sole in aerem, lunam, remve aliam diffusa; nam faciei quidem splendor, soli; vestimentorum autem, luci sive lumini à sole diffuso, comparatur. Quali itaque splendore corporis est in regno suo et ad iudicandum venturus est Jesus, quali rursus ornaturus est corpora sectatorum suorum (*reformabit enim corpus humilitatis nostræ, configuratur corpori claritatis suæ*, Philip. 3, v. 21), talem jam ad breve tempus induit discipulisque monstravit, non æqualem tamen, sed mortalium discipulorum captui accommodatum. Neque enim fuit hæc solida cælestis gloriæ exhibitio; sed symbolis, quæ carnis modo congruerent, ex parte gustandum præbuit, quod totum percipi nondùm poterat: nam à morte demùm *videbimus eum sicuti est*, 1 Joan. 3, v. 2. Porrò is splendor non foris Jesu accessit, quemadmodùm Mosi, Exodi 34, v. 29, *ex consortio sermonis Domini*, sed ex divinâ ipsius naturâ in humanam, ex animâ in corpus profluxit, beatitudine eâ quâ divinâ ipsius natura per se, rursus eâ quâ anima ipsius ex divinæ naturæ visione beata erat, in corpus exundante; internâ, inquam, virtute et gloriâ cum externo habitu communicatâ. Docemur itaque, ex internâ beatitudine externam oriri, contra quam mundus opinatur: et ipsi Jesu, quamdiù in formâ servi versatus est in hoc mundo, nihil fuisse detractum, quia spontè se exinanierit, sub carnis infirmitate majestatem occultans.

VERS. 30. — Ecce rem magis etiam miram. Res admiratione aut observatione dignas narrari, voculam hanc prophetæ atque evangelistæ frequens solent præmittere, ut lectorem attentum reddant.

LOQUEBANTUR CUM ILLO: ERANT AUTEM MOSES ET ELIAS, ille à mille quingentis annis mortuus, hic à mille ex hominibus raptus. Jesus vitæ mortisque

pho Itaburius dictus, in mediâ Galilæâ, non procul à Nazareth. Quâ de causâ peregrinatione etiam tum à Constantinis temporibus et templo celebris fuit; ut sapè nova videri debeat suspicio ejusdem recentioris putantis esse Libanum. Nam quod Marc. dicit cap. 9, v. 29, eos inde profectos et prætergressos Galilæam, nihil aliud significat quàm transivisse Galilæam.

VERS. 29. — FACTA EST SPECIES VULTUS EJUS ALTERA. Transfiguratio non fuit figuræ, sive faciei sive corporis mutatio, sed externæ tantùm speciei, manente figurâ eadem. Et Matth. explicans transfigurationis modum: *Resplenduit facies ejus sicut sol, etc.*, fulgore illo tum ex insidente Dei majestate, tum ex animi beatitudine in faciem totumque corpus dimanante, sicut fiet omnibus sanctis in celo. Nam, ut August., epist. 56, ad Dioscorum, tam potentî naturâ Deus fecit animam, ut ex ejus plenissimâ beatitudine redundet etiam in inferiorem naturam, quod est corpus, plentiud sanitatis, id est, incorruptionis vigor, sub quâ omnes ejus dotes comprehendit. Itaque fulgor iste faciei ab intrinseco venit, non ab extrinseco, ut olim Moysi. Nec tamen erat dos claritatis, quia erat

Dominus huc illos suæ nutu voluntatis evocaverat, partim ut spectaculum suâ presentia ornaret, partim ut testimonium perhiberet veritati; illi mortuo, reddito ad breve tempus corpore; hoc, ex eo in quem curru igneo auctus fuerat loco, adesse jussu. Decebat, Jesu cœlestem gloriam induto, et futuri adventus sui ad iudicium imaginem exhibenti, adesse aliquod cœlestis consortium; ut porrò robur addere discipulorum de Jesu fidei, nulli congruentius accersiri poterant quàm duo isti, Moses et Elias; tum quòd ipsi futuri essent præcursores adventus Christi ad iudicium; Elias omnium, Moses quorundam opinionione; tum quòd plurimi fierent ab omnibus Judæis. Moses enim legis promulgator, qui severissimè in transgressores animadverterat, Elias autem propheta maximus, qui pro Dei honore et gloriâ magno zelo decertaverat, ambo, visâ in monte Horeb Dei gloriâ, et præclaris rebus gestis, cæteris omnibus prophetis sanctisque viris illustriores, præsentés ad ornamentum simul et obsequium Jesu, reipsâ declarârunt, non legis transgressorem aut blasphemum, rapientem æqualitatem Dei, esse Jesum; quæ calumnia erat scribarum et Phariseorum; sed nec Eliam aut aliquem veterum prophetarum esse Jesum, quæ vulgi erat opinio; sed Eliæ et ceterorum omnium veterum prophetarum esse dominum, adedque Christum Filium Dei vivi; qualem Petrus confessus fuerat; quem, lex in Mose ut legislatore repræsentata, variis figuris adumbrârit; prophetæ (inter quos Elias, etsi non scriptis relictis, rebus tamen gestis post Mosen proximus eminebat, incomparabilis legum vindex atque assertor) vaticiniis suis describerint. Non tam itaque ad privatas Mosis et Eliæ personas apparitio ista referenda est, quàm ad legationem, cum eam quæ olim ipsis injuncta fuerat, tum eam quæ in fine seculi injungenda sit. Quærat quis, unde apostolis notitia Mosis et Eliæ quos nunquàm conspexerant? responsio facilis est, cum Deus in medium eos produceret, notas etiam et signa dedisse quibus innotescerent, sive illa fuerint monimenta aliqua rerum nobilissimarum ab ipsis gestarum, sive habitus

passio transitoria, cum dos significet stabilitatem, ut divus Thomas, 3 p., q. 43, art. 2. *Vestitus ejus albus refulgens*, Græcè *coruscans*, vel propriè *effulgurans*, seu *fulgur emittens*, quasi radiis ex corpore per vestimenta, velut per rimas, aut nubem erumpentibus. Albedo igitur ista vestium non albedo propriè, sed luminis transparentis fulgor erat, qualis ferè est nubium soli subjectarum directè. Itaque sicuti nascendo subtilitatis, ambulando in fluctibus agilitatis, ita hic claritatis corporis gloriosi aliquod specimen dedit, ut spem nostram firmaret, quòd reformabit etiam corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ.

VERS. 30. — MOYSES ET ELIAS: uterque in vero ei proprio suo corpore. Nec enim est ratio, cur aereum fuisset Moysis corpus, cum eadem facilitate proprium ei reddi poterit, neque fucum aliquem adesse tanto testimonio conveniret. Sed cur hi præ cæteris? Vera et à veteribus communiter notata causa est, August. Sermone 69 de Diversis, et aliis in hunc locum, ut per Moysen lex, per Eliam propheta significarentur; et utroque in Christum tendere ac terminari, et ei

ipsorum sacris litteris descriptus, 4 Reg. 1, v. 8, sive verba vel ipsorum vel Jesu de rebus olim ab ipsis gestis, sive denique alia. Nam nec veridissimilis est illorum opinio, qui putant Mosem et Eliam etiam cum apostolis esse locutos. Cum Jesu autem loquebantur, tanquam cum majore atque eo ipso de quo ipsi vaticinati fuerant ut prænuntii. Uterque rationes muneris à se quondam obiti cum Jesu communicabat tanquam illius minister et testis, ita ut præsentibus apostolis significaretur apertè, illos Jesu causâ legatione olim functos fuisse, ipsorumque ministerii finem Jesum Christum fuisse; namque ille, ut divini negotii pontifex summus, ab utroque observabatur. Itaque colloquium Moysis et Eliæ cum Jesu, est consensus legis et prophetarum cum Jesu ejusque Evangelio, Rom. 3, v. 21; oportere enim apostolos confirmari non esse novam religionem quam Jesu prædicabat, sed testatam in lege et prophetis, quibus duobus consuevit Salvator totam ipsam veterem Scripturam intelligere. Venerat ut adimpleret legem et prophetas, ut promissa ac prophetias legis et prophetarum opere reque ipsâ exhiberet, ut præcepta morum, iis quæ ad perfectionem deerant aut deesse putabantur expositis, perficeret; ut consilia evangelica, utilissima illa ad perfectissimam legis observationem, adderet: denique, ut cognitioni agendorum quam lex præstabat, gratiam facultatemque agendi, quam non præstabat, adderet. Porrò, quæ ad cæremonias in lege pertinent, dùm ea ad quæ futura aliquando adumbranda et præfiguranda illa instituta fuerant, representavit, id est, præsentia oculis obtulit, dùm illorum spiritalem observationem docuit, spiritus litterâ tecti medullâ proditâ, dùm illorum quod ad litteram observationem sustulit, id quod lex ipsa, è Dei sententiâ, ubi Christus venisset, futurum prædixerat (quod in Hebræis suis Paulus docet), denique dùm pro temporariis præmiis et suppliciiis substituit æterna, nihil aliud quam absolutissimè omnique ex parte implevit. Lege D. Thomam, primâ-secundæ, q. 107, a. 2. Hinc itaque facile est intelligere quâ de re Moses et Elias collocuti fuerint cum Jesu, cum tanquam testes missi à Deo declarare voluerint Jesum legis et prophetarum finem scopumque esse. Porrò Lucas singulariter collocutos fuisse ait de eâ quam brevi morte suâ confecturus erat expeditione; id quod notandum diligenter est, ut observes, quomodò Jesus ita semper studuerit docere discipulos suos dignitatem suam, ut non ignorarent humilitatem; et vice versâ ita humilitatem, ut non obliviscerentur dignitatem, quòd perfici non posset redemptio nostrî si deesset altera. Probatâ Petri sententiâ quòd ipse esset Christus Fi-

testimonium perhibere doceremus. Alias alii peculiâres addunt. Chrysost., ut reipsâ refutarentur duæ falsæ opiniones: prima vulgi, putantis Christum esse Eliam, aut aliquem ex antiquis prophetis, quorum princeps Moyses; secunda Phariseorum, eum criminantium, tanquam prævaricatorem legis, ejus tamen Moyses erat. Iator et Eliæ zelator maximus. Ut Christus se vitæ et mortis dominum ostenderet, unum adducit vivum, alterum mortuum suscitavit; ut

lius Dei vivi, ne discipuli procul animum revocarent ab omni opinione fereudâ ipsi adversitatis, prædicat passionem mortemque suam, atque adeò constanter, ut non tantùm sibi, sed et discipulis suis omnibus similia suo exemplo ferenda prænuntiet. At ne tanta asseveratio obeundæ mortis, rursus in dubium adduceret fidem illorum de ipsius divinitate, promittit appariturum se aliquando orbi paternâ gloriâ illustrem judicem vivorum et mortuorum, cujus gloriæ etiam brevi coram electis testibus speciem edere pollicetur. Quando jam illud edit, ne rursus testes illi abrepti spectatæ gloriæ abundantia omnem mortis expectationem abjicerent; jubet spectaculum gloriæ imminens mortis testificatione misceri, cum ut mortis mentio voluptatis magnitudinem temperaret, tum ut discipuli visuri obeuntem mortem, recordarentur ejus quam vidissent gloriæ; vide supra v. 72.

VERS. 31. — *VISI, qui visi, scilicet discipulis. Per anticipationem narrat istud Lucas: nam præcessit id quod sequitur proximo versu 32.*

IN MAJESTATE, in gloriâ, id est, cum gloriâ sive majestate. Magnam auctoritatem præ se ferebant in hoc spectaculo, ita ut planè agnosceretur, alter legislator à Deo constitutus magnâ cum dignitate, alter legis interpres et propheticò spiritu plenus, ad docendum instructus magnâ animi constantiâ. Cæterùm uterque apertè declarabat se non esse summum illum et perfectissimum Dei legatum, sed indicem et prædicatorum ac prædicatorem Jesu qui præsens aderat. Quocirca quemadmodum sequitur, dicebant excessum ejus, etc. Docet sunt hic discipuli, non solum Jesum gloriâ coronandum; sed et fideles ministros ipsius, gloriæ ipsius fore consortes.

ET DICEBANT. Græcè absque et conjunctione jungitur istud sequentibus: qui visi in majestate dicebant. Dicebant autem, id est, prædicebant, sive loquebantur de excessu, etc.

EXCESSUM EJUS, exodus ipsius, id est, expeditionem atque exitum. Allusio est ad expeditionem sive exodum, quam Moses olim gesserat, ducto Israel ex Ægypto. Fuit et exodus Eliæ ex hoc mundo, non obscura figura exodi Jesu in cælum, tanquam exodi nomine minimè celebrata.

QUEM COMPLETURUS ERAT, quem futurum erat ut impleret, ut perficeret, veritate reque ipsâ suâ morte alata, quam Moses olim cooperat in figurâ et umbrâ. Complendi vox ad figuras prophetiasque et veritatem Dei pertinet.

IN JERUSALEM, metropoli Israelitarum; loquebantur cum Jesu de expeditione illâ quam brevi in Jerusalem perfecturus erat, redemptio ductoque humano genere

discipulis mansuetudo Moysis et Eliæ zelus imprimebatur.

VERS. 31. — *DICEBANT EXCESSUM, seu exitum EJUS, quem COMPLETURUS ERAT IN JERUSALEM, id est, discebant de passione et morte ejus, seu redemptione humani generis, tanquam scopo et complemento legis ac prophetarum, et antitypo totius economiæ veteris Testamenti, Cause esse poterant, ut sic Petrus et apostoli mortem ejus horrere, et absurditate offendi*

è servitute dæmonis et peccati in libertatem et hæreditatem filiorum Dei, morte resurrectioneque suâ, quemadmodum olim Moses in hujus rei figuram educerat populum Israel ex Pharaonis atque Ægypti servitute per mare Rubrum in libertatem hæreditatemque populi Dei. *Decebat*, ait Apostolus, *Deum, ut multos filios in gloriam adduceret, auctorem salutis eorum per passiones consummare; qui unam offerens pro peccatis hostiam, corpus, inquam, suum, consummavit in sempiternum sanctificatos, æternâ redemptione inventâ*; Hebr. 2, v. 10, et cap. 10, v. 12. Jesum cum Mose, redemptionem nostrî per mortem Jesu cum egressu Israel ex Ægypto per mare, requiem vitamque æternam cum requie sive terrâ promissâ, variis locis confert Apostolus, ut veritatem cum figurâ: Hebr. capitibus 3, 4, et 1 Cor. cap. 10. Potuit itaque Moses, Eliâ suffragante, Jesum allocutus fuisse hunc in modum: Quod ego servus, Dei jussu operâque in figurâ olim in Ægypto gessi, id tu Filius, Patre adspirante, reipsâ proximè in Jerusalem præstiturus es, mortem patiens primùm, mox redivivus mortem calcans; ut scilicet eductum humanum genus è delictis suis asseras libertatî justitiæ vitæque æternæ, quemadmodum ego eductum Israel è domo servitutis corporalis asserui in libertatem corporalem et promptum introitum in terram promissam. Age igitur, exhibe reipsâ id quod Deo agente prænuntiavimus nos prophetæ tui, tum hæc alisque similibus figuris, tum variis oraculis: omnes enim id expectamus et summis votis desideramus. Nam donec tu pro hominum peccatis te ipsum Deo Patri sacrificium in odorem suavitatis obtuleris, et devictis hostibus nostris resumptoque corpore penetratos celos nobis aperueris, manemus omnes in tenebris, exsules regni lucis, in quo Dei facies, nostra beatitudo, videri à nobis queat. At si tu semel mediatoris partes, te ipsum pro nobis tradens, obieris, non solum nos tecum ex inferno in cælum evehes, verùm etiam innumerabilem multitudinem electorum Dei, quam mox tua mors colliget, è peccatis in justitiam, et è mundi miseriis rectâ in cælestis regni beatitudinem educes, certâ etiam resurrectionis spe tam illis quàm nobis relicta.

VERS. 32. — PETRUS VERO, interea dum Moses et Elias adveniunt.

ET QUI CUM ILLO ERANT, id est, et socii ipsius Joannes et Jacobus.

SOMNO, ita ut dormirent. Hinc verisimile fit nocte contigisse transfigurationem Jesu. Jesu ad orationem se componentî junxerunt seipso apostoli: dum simul orarent Deum, observârunt apostoli vultum vestimenta que Jesu splendescere (nam et cæteri evangelistæ aiunt Jesum *transfiguratum coram eis*; et hic, interea

dum oraret, speciem vultûs ejus mutatam fuisse), sed Jesu orationem in multum tempus extendente, discipuli, ut nox erat, et somnus premebat ocuios fessorum laboribus diurnis, incidunt in somnum. Interea accesserunt Moses et Elias; quos discipuli viderunt expectati, et audierunt colloquentes cum Jesu de excessu sui exodo ipsius. Observa, hinc Apostolorum infirmitatem, somno servientium dum vacaret Jesu orationi; hinc Jesu benignitatem, non abjicientis sed tolerantis foventisque infirmos, donec paulatim eos refingat ut perfectiores evadant.

ET EVIGILANTES, cum evigilassent autem. Syrus addit, *via, seu difficulter*.

MAJESTATEM, gloriam, decus immensum. Viderant antea splendescere faciem vestimenta que orantis: jam viderunt, absolutâ, immensâ, atque ineffabili quâdam gloriâ, solis instar (quod Matthæus ait) fulgentem. *Regem in decore suo viderunt*. Isa. 53, v. 17.

ET DUOS VIROS, et duos illos viros, Mosem, inquam, et Eliam, quos ante non viderant.

QUI STABANT CUM ILLO, et colloquebantur: surrexerat enim Jesus ab oratione ut cum illis colloqueretur, id quod mox dictum est. Viderunt autem illos et simul gloriam magnificam quâ ornati erant, de quâ similiter dictum est; sed nihil illorum gloria ad illam quâ Jesus perfusus erat, ut nihil stellæ claritas ad solis claritatem; ideò non repetit hic quidquam evangelista de illorum gloriâ. Nec viderunt tantum illos, sed et audierunt cum Jesu colloquentes de excessu seu exodo ipsius: non enim aliò pertinebat colloquium Jesu cum illis, quàm ad discipulorum eruditionem.

VERS. 33. — CUM DISCEDERENT; illi additur Græcè, scilicet duo viri, Christo Deoque jubente. Syrus, *cum capissent discedere*, id est, cum pararent abitum; valedicentes haud dubiè, omnemque ipsi auctoritatem cedentes, peccati ut eâ usus redemptoris brevi munus strenuè impleret.

AB ILLO, Jesu.

AIT PETRUS, veritus ne illis discedentibus intercideret suave illud beatumque spectaculum, ejus dulcedine captus, haud satis sui potens erat.

AD JESUM. Quamvis Moses et Elias adessent, Jesum tamen ut præcipuum et summum, à quo res omnis penderet, interpellat: viderat enim Mosis et Eliæ erga Jesum ut Dominum observantiam.

BONUM, jucundum, beatum.

NOS HIC ESSE, id est, nobis hic esse, ubi scilicet frui datur aspectu gloriæ tuæ ac sanctorum. Non recedant, obsecro, Moses et Elias, sed

FACIAMUS, extruamus, Futurum quod Syriacè legitur ambiguum est ad *faciendus et faciamus*.

desinerent. Addit idem Lucas, Petrum, et qui cum illo erant, gravatos fuisse somno, tempore scilicet orationis Christi, et antequam transfiguratus esset: nam, ut idem, cum evigilassent, viderunt majestatem ejus, et duos viros cum ipso. Itaque

VERS. 33. — BONUM EST NOS HIC ESSE, id est, permanere, nempe propter spectaculi et voluptatis mag-

nitudinem, quia velut sui ipsius oblitus et ebrius erat. Unde, ut felicitas illa sit perpetua, FACIAMUS TRIA TABERNACULA, id est, tentoria ex frondibus, more Judaico, nempe ad retinendos Moysen et Eliam, jam parantes discessum. Forsan etiam manere omnes volebat ex horrore mortis Christi, de quâ discebant. Uterque verò Marcus et Lucas adnotant, eum nes-

TABERNACULA, umbracula, tentoria, qualia ex arborum ramis et frondibus excitari solent.

UNUM TIBI. Præponit Jesum Petrus, jam doctus Jesum et Mose et Eliâ et prophetis omnibus majorem adëoque Filium Dei vivi esse.

Et ELLE UNUM, ut liceat hic sedem figere et perpetuò manere, perpetuà frui visione gloriæ suæ ac sanctorum, nec reverti ad mundum, tumultibus, timoribus, miseris plenum. Nihil de se dicit et sociis, arbitratus si modò Jesu et sanctis patribus manere illic persuasisset (nihil autem ad manendum desiderari aliud judicabat, quàm tabernacula adversis solis ardores aerisque injurias extructa, aliarum rerum omnium oblitus), se sibi et sociis, si opus foret, facillè de tabernaculo prospecturum. Atqui scire oportebat Petrum, iis quos cœlestis gloria vestit et protegit, nullis opus esse tabernaculis manufactis ac caduceis; sibi verò non quaerendum esse triumphum ante victoriam, aut coronam ante certamen, sed nec hanc, quæ jam ipsi cernenda dabatur, eam esse gloriam in cujus visione esset conquiescendum; ut verò ea fuisset, non sibi soli et paucis sociis, retinendum fuisse Christum in monte, qui à Patre destinatus erat Salvator mundi, cui proinde Jerosolyma abeundum erat mundi redimendæ regniq; morte parandi causâ. Præposterum itaq; fuit Petri votum, erravique quòd finem visionis non teneret, æternam optans eam, quæ temporarii speciminis loco ostensa erat gloriam; indicio tamen hoc ardoris sui, dedit intelligendum, quàm beata futura sit æterna explicatæ Dei et Christi gloriæ visio in angelorum hominumque sanctorum omnium consortio, quem visa ad horam humanitas Christi transfigurata in societate duorum è sanctorum Patrum choro (gutta una immenso illi mari comparata) tantâ affectit dulcedine, ut rebus aliis omnibus preteritis sola illius fruitio ipsi sufficeret. Hoc porò discrimen est novæ legis à veteri, in quâ contra omninò quàm hic, terribilem se exhibebat Deus, usque ad eò ut populus ille refugeret visionem colloquiumque Domini, Exodi 20, v. 18, 19. Deut. 5, v. 24, et 18, v. 16.

VERS. 34. — LOQUENTE; adhuc Petro loquente verba ista. Nullo responso dignatus est Jesus propositionem multis modis incongruam; quare et novâ re submissâ tanquàm abruptus Deus Pater Petri sermonem.

FACTA EST, cœlo delapsa est.

NUBES. Dei cum mortalibus aliquando propius ac familiarius agentis vel colloquentis, sedes esse solent nubes, Exodi 16, v. 10, et 40, v. 32, 33, 34, 35, 36, Num. 11, v. 25, tanquàm è summâ sede suâ, cœlo,

ciisse quod diceret. Puerile enim erat votum, tabernacula pro tam gloriosis requirere, neque consonum eorum colloquio de futurâ Christi morte. Causa inconsiderantiae istius erat quædam consternatio animi et obstupefactio, quia Marcus ait: *Erant enim terrore exterriti*. Unde ut reipsâ voti istius incongruentia ostenderetur,

VERS. 34. — ILLO LOQUENTE FACTA EST NUBES, instar tabernaculi, ET OMBRAVIT EOS; id est, velut umbra quædam texit tres illas personas gloriosas; partim ut splendorem nube temperatum terre pos-

ubi lucem inhabitat inaccessibilem, ad nubes usque se demittentis, quòd imbecillitatis humanæ captus et intuitus majoris lucis et splendidioris gloriæ vim ferre nequeat. Quare Psalmographus nubem vocat *ascensum* seu *vehiculum Dei*, Psalmi 103, v. 3; Job, *tentorium* seu *tabernaculum Dei*, c. 36, v. 29. Neque verò præsentiae solum Dei, sed et efficientiæ, virtutis et gloriæ spectaculum, in nubibus esse solet, Psal. 67, v. 35, et 88, v. 7. Est itaque et hoc loco nubes apparenens, cum præsentia Dei Patri indicium, tum magnificæ gloriæ illius, ut D. Petrus loquitur, visibile exemplar: neque enim absque gloriâ Pater Filio gloriæ suæ specimen edenti testimonium attulit: nam et ideò fuit *nubes* lucida, ut habet Matthæus. Olim cum ferretur lex vetus, apparuit Deus per nubem caliginosam, Exodi 19, v. 9, et 20, v. 21; quippe umbras profrens futurorum bonorum, et metuendum se declarans: jam cum demonstrat novæ legis latorem, apparet per nubem lucidam, exhibitionis rei ipsius claræque veritatis, amoris rursus et benevolentiae argumento.

OMBRAVIT, operuit cinxitque instar umbraculi.

Eos qui præsentés aderant, Jesum, Mosem, Eliam, et tres discipulos (et Mosem quidem atque Eliam abstulit ex oculis discipulorum) nam illi quidem apud se mutuò erant, nubes autem non quælibet erat, sed lata profundaque, quod Chrysostomus ait, ab ipso cœlo ad terram usque haud dubium diffusâ.

TIMUERUNT discipuli.

INTRANTIBUS ILLIS, dum ingrederentur illi, scilicet præsentés omnes, Jesus, Moses, Elias, et ipsi discipuli IN NUBEM. Significatur nubes suaviter incidisse in illos omnes, illosque complexu cinxisse suo; ac Mosen quidem atque Eliam, qui jam valedixerant Jesu, abstulisse ex oculis, cui expositioni Euthymius suffragatur. Præagiebant discipulorum animi, ex argumento inumbrentis nubis, novum aliquid, insolitum, et divinum: videbant nubem circa Mosem et Eliam densiorem auferre illos ex oculis (nam id Syrus quoque sentiens, paraphrasten hoc loco agit, et pro eo quod legitur, *intranctibus illis in nubem*, vertit: *Cum viderent Mosen et Eliam, qui ingrediebantur nubem*); mox audiebant vocem è nube loquentis Dei: hæc omnia timorem illis incusserunt.

VERS. 35. — Vox audita est, vox, inquam, majestatis plena.

DE NUBE, ex illâ nube, è summo illius nubis, adëoque è cœlo ipso (quod Petrus ait 2 Epist. 1, v. 18) profecta, Deo Patre faciente.

sent; partim ut esset quasi sedes gloriosa divinæ majestatis, inde mox locuturæ. Sic enim et Christus in nube assumptus et ad judicium venturus dicitur, et in veteri Testamento passim Dei majestas in eâ loqui solebat, et apparere, tum in tabernaculo Moysi, tum in templo Salomonis; sed ibi tenebrosa erat, hic lucida, secundum Mathæum, ad indicandam diversitatem status utriusque Testamenti.

VERS. 35. — DE NUBE, velut ex throno Dei Patria. Facta est autem, cum jam intrasset Moyses et Elias in nubem, ac discessissent, adëoque, ut Lucas ait,

DIcENS apostolis qui soli aderant præter Jesum (jam enim discesserant Moses et Elias) et soli docendi erant divinitatem ac magistrum Jesu.

Hic, Jesus, cujus gloriæ divinitatisque latentis specimem vobis monstratur, quem jam vidistis à Mose et Eliâ, inter omnes prophetas summis, probari, observari, Dominumque agnoscî.

FILIUS MEUS, Dei vivi, qualem nuper confessi estis. Hæc est perfectio, hoc culmen gloriæ Jesu, quòd Deus agnoscat testeturque ipsum esse Filium suum. *Accipiens*, ait Petrus, 2 Epist. 1, v. 17, à *Deo Patre honorem et gloriam, voce delapsâ ad eum*, etc. Hæc gloriâ ornatus venturus est judicare orbem terræ et regnabit in secula seculorum. Hanc denique gloriam reliqua omnis gloria et bona omnia consequuntur.

IPSUM AUDITE, quem doctorem et legislatorem vobis atque humano generi dedi (hæc enim parte doctorem Ecclesiæ constituunt), propiùs longè et familiariùs per ipsum vobis loquens quàm olim Patribus per prophetas. Ipsi, quæcumque docuerit aut mandaverit, etiamsi superent captum mentis vestræ, etiamsi humano judicio absurda aut carni inimica, fidem adhibete atque obedite, non aliter ac mihi; ipsi, inquam, non alteri cuivis qui ab eo vel tantillum dissideat; cui jam vidistis legem et prophetas cedere suo munere defunctos; in quo uno exstant omnia et plenè et clarè, quorum non erat in lege et prophetis nisi umbra obscura; qui denique eos qui ipsum audierint ad talem gloriam perducet quali vos jam ipsum vidistis ornatum. Allusio autem hic esse videtur ad prophetiam Moïsi, Deut. 18, v. 15: *Prophetam de gente tuâ et de fratribus tuis sicut me suscitabit tibi Dominus Deus tuus, ipsum audies*, etc. Reliqua ad paternæ vocis explanationem facientia quære supra 3, v. 22.

VERS. 36.—DUM FERET VOX, Græcè, *dum facta fuisset illa vox*, id quod jungitur cum verbo proximo, *inventus est*. Latine, *dum feret vox*, jungendum est cum nomine *solus*: Inventus est tum solus adfuisse dum feret vox.

INVENTUS EST, scilicet, statim à discipulis (qui, ut sonabat vox, mox proni in terram corruerunt) sublevantibus oculis et dispicientibus an fortè adhuc adessent Moses et Elias. Videntes Jesum solum certo certiores redditi sunt, voce illâ non alium quàm Jesum ipsum declaratum esse Filium Dei et præceptorem hominum, præter hoc quòd pluribus aliis argumentis hoc idem manifestum ipsis esset. Nam quantum à discipulis antequàm Dei voce in terram prostrerentur vidissent Moïsem atque Eliam discedentes, nube illos ex oculis auferente; tamen mox ut oculos ausi fuerunt sustollere, circumspererunt an nusquam iterùm illi adessent. Cæterùm non tantùm illos ampliùs

non viderunt, sed neque nubem, neque gloriam vultus aut vestium Jesu. Voce enim auditâ, mox disparuit et nubes, et Jesus resumptâ pristinâ facie ac vestimentorum specie quali venerat in montem, propiùs accedens jussit surgere discipulos. Hoc rerum statu omnia, sublatis oculis, vidisse discipulos, intelligendum hic est. Discedunt itaque Moïses et Elias solo remanente Jesu, et quasi sunt ex tribus unus, ut doceatur, legi ac prophetis temporariam fuisse gloriam, ut solum Evangelium conspiciuum maneat. Non ampliùs auditur vox Patris è nube, quia ideò semel locuta est, ut semper deinde audiatur Filius. Occulit Jesus gloriam suam, resumptâ similitudine carnis peccati, dùm periciat opus redemptionis nostræ. Denique spectaculum illud totum evanescit, relicto desiderio ac spe sui tempore opportuno æternùm videndi, ut interim ad pristinam militiam redeundum sibi esse discipuli sciunt.

TACUERUNT; prohibuerat enim Jesus referri aliis quid vidissent, quia, vel incredibile foret pro rei magnitudine, vel post tantam gloriam sequens crux apud rudes animos scandalum faceret irreparabile. Vide supra, ubi eadem de causâ prohibuit ne diceretur Christus. Id tamen quod jam aliis noluit dici, jam voluit his tribus ostendere, primùm ut solveret promissum supra 16, v. 28, factum, cujus ratio illic data fuit; deinde ut hi capita arctiùs ipsi inhærerent, illorumque exemplo cæteri discipuli; cùmque visuri ipsum essent mortem obeuntem non prorsus desiceret ipsos infirmitas, quasi necessitate aut vi pati cogereetur, qui declaratus cœlitus Dei Filius, nihilo difficiliùs posset corpus suum à morte eximere, quàm particeps reddere celestis gloriæ; denique ut cùm suo tempore discipuli isti prædicaturi rem essent, evidens fieret etiam quo tempore senetipsum Jesus exinanivit, deitatem gloriamque, licet abscondita esset carnis velo, integram isti stetitisse. Intelligi possit discipulos istos non sine vi quâdam ac labore hoc arcanum tamdiù tacuisse, cùm res esset relatu dignissima. Nam ut cæteri discipuli multùm his molesti fuerint, non est admodum probabile, cùm res nocte gesta parvum reliquerit suspicioni locum: existimatus est enim Jesus sub noctem ad orationem cum his tribus secessisse.

VERS. 37.—IN SEQUENTI DIE. Hinc intelligitur Jesum cum tribus illis discipulis totâ nocte in monte mansisse.

DESCENDENTIBUS ILLIS, Græcè, cùm descendissent illi, scilicet Jesu tresque illi discipuli.

OCCURRIT ILLIS, vel ut est in aliis libris et Græcè *illi*, scilicet Jesu, salutandi gratiâ et gratulandi adventum.

VERS. 38.—VIR DE TURBA, quidam è turbâ, EXCLA-

jam solus esset Jesus; ut sic, quemadmodum Chryostomus observat, non esset dubium de Christo solo vocem intelligi: HIC, Jesus quem instar solis fulgentem à Moïse et prophetis agnuitum, prophetatum, probatum vidistis, IPsum AUDITE, scilicet loco omnis legis et prophetarum, quos et velut officio suo functos jam cedere vidistis. Alludit enim ad verba Moy-

sis, jam impleta, Deut. 18, v. 15: *Prophetam de fratribus tuis suscitabit tibi Dominus, ipsum audies*, ei credendo, obediendo, serviendo, tanquàm ipsi verbo et sapientiæ divinæ legislatrici, quantumcumque scilicet ardua, et præceptis legibus contraria docere videatur.

MAVIT, eâ occasione quam Marcus narrat cap. 9, v. 24; nam Lucas compendio utitur quemadmodum Matthæus.

RESPICE IN FILIUM MEUM, sive ad filium meum, id est, miserere, adjuva filium meum; solemus enim respicere quos volumus adjuvare; avertere autem faciem, ab eis quos derelinquere.

UNICUS, unigenitus. Augebat hoc paterni cordis dolorem.

VERS. 39. — *Et, scilicet quia subaudiendum est hic repetitam, quia*: Quia unicus est mihi et quia ecce spiritus, etc., q. d.: Quia, cum sit unicus mihi, ecce spiritus cum miserè vexat.

SPIRITUS malus.

APPREHENDIT, capit, corripit, invadit, sæpè; usus temporis præsentis frequentiam consuetudinemque significat.

ET SUBITO CLAMAT, ita ut repente vociferetur puer, clamorem edens doloris argumentum.

ET ELIDIT, in terram abjicit, scilicet spiritus puerum. Cæterum particula ista nec Græcè nec Syriacè exstat.

ET DISCIPIAT EUM, et discerpit seu lacerat eum, convellit ei totius corporis membra. Secundum Marcum vertit Interpres, *conturbat eum*, v. 20, *discerpit*, v. 26.

CUM SPUMA, spumâ ex ore ebulliente, quo horribilius est malum.

VIX DISCEDIT; *ab eo*, additur Græcè et Syriacè. Vix tandem discedit ab eo, sægrè discedit. Significat malum esse diuturnum.

DILANIANS, conterens, caput cæteraque membra terræ illidens totumque atterens; sic in morbo comitiali accidere solet.

VERS. 40. — *ET ROGAVI, rogavi autem, te absente.*

ET NON POTUERUNT. Hinc narrat Marcus fuisse argumentum contentionis scribarum cum discipulis. Cum enim in medium, absente Jesu, productus esset puer dæmone agente lunatico, rogatique discipuli ut expellerent dæmonem, tentassent irritò conatu; plausibilis insectationis occasio scribis visa est, ac cupidè ab illis arrepta. Insultant itaque quasi victores, nec modò subsannant discipulos, sed potervunt etiam adversùs Jesum, quasi vana esset potestas ea quam gloriarentur discipuli se ab Jesu accepisse, et omnis quoque illa virtus quâ Jesus ipse se prædium simularat; id enim patere ipso absente: nam præsens si quid faceret, dæmonis operâ facere aut malis artibus uti; nullâ verò virtute divinâ prædium esse, sed seductorem, omniaque illius dolo ac fraude esse plena. Hæc aut his similia scribarum cum discipulis contentio habebat, omnia contra Jesu gloriam directa. Sed Jesus, qui suos confundit nonnihil passus fuerat, in tempore ipsis adfuit, ne per scribas in speciem victi, ignominia et illi et ipse ipsiusque evangelium allicerentur. In versu sequenti Jesus adscripsit culpam incredulitati patris et adstantium; at Matthæi 17, v. 20, adscribit incredulitati discipulorum, volens allicere illos ad petendum fidei incrementum, infra,

17, v. 5; nam ad miraculi patrationem requiritur fides utriusque partis, et ejus quæ habet edere, et ejus cui editur miraculum; inprimis tamen et maximè ejus quæ edere habet (quanquam Jesu, qui propriâ virtute operabatur, nullâ fide opus erat); sed illos quidem, quorum peccatum manifestum omnibus erat, Jesus coram omnibus arguit; discipulos autem, quorum non item, seorsùm, ut illorum consuleret auctoritati. Non pauca enim aliàs dæmonia feliciter eiecerant, fide necessariâ instructi; sed cum viderent hic dæmonium adeò sævum, quod in juvene tot jam annis radices egisset, fide apud se fluctare cœperunt, et timere ne major esset mali vis quàm ut eâ quam à Jesu acceperant virtute vinci posset; conturbati ad hæc scribarum præsentia paratorum ad calumniam quiddam tandem eveniret. Potestatis igitur ejiçientorum dæmonum, quam à Christo acceperant, usus per incredulitatem impeditus fuit. Et in citato Matthæi cap. 9, v. 24, alteram Jesus reddit causam non ejiçti dæmonii: Hoc genus non ejiçitur nisi per orationem et jejunium.

VERS. 41. — *GENERATIO, natio, gens.* Exclamat Jesus in hominem istum lunatici patrem aliosque præsentem, maximè verò in scribas, quorum Marcus meminuit, atque horum occasione in gentem totam (nec enim erant isti dissimiles reliquis plerisque omnibus), ut causam non sanati pueri.

INFIDELIS, incredula; quâ voce utitur interpres secundum Matthæum. Defectu fidei hominum fit ut vera et magna beneficia in homines à Deo non conferantur: incredulitas divinam potentiam detinet quominus efficientissimam in rebus etiam difficillimis sentiamus; ac præsertim, ubi, et is qui postulat miraculum incredulus est, et adstantes pro quorum salute edendum foret. Pater pueri hujus, cum propter absentiam Jesu offerret illum discipulis, verebatur ne minor esset discipulorum virtus, quàm ut tam atroci spiritui expellendo par esset, cumque jam reipsâ se id comperisse putaret, cœpit et de Jesu virtute diffidere, cui plures alii præsentem astipulabantur, verisimile est. Scribæ, qui nunquam crediderant in Jesum, jam etiam in infidelitate obdurabantur et exsultabant.

PERVERSA, distorta. Significat duros, præfractos, et pertinaciter incredulos, qui nihil ullâ ratione doceri se, nihil sibi quod rectum sit persuaderi patiantur. Plurima hæctenus ediderat Jesus miracula tam per discipulos quàm per seipsum, multa dederat sui documenta luce meridianâ clariora; atqui non tantum ad fidem adducti non sunt Judæorum plerique, signanter autem scribæ, ut etiam ab obtrectando, calumniando et perseguendo, non abstinerint, imò deditâ operâ lucem ante oculos positam extinguere sint conati. Vetus est istud epitheton nationis Judaicæ, ab ipso etiam Mose illi attributum, Deut. 32, v. 5: *Generatio prava atque perversa*: nam et tales se in egressu ex Ægypto præstiterunt.